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  چکیده

ناپـذیر دارد.  امروزه ارتباطات و اطلاعات در پیشرفت انسان و توسعه جوامع نقشی اساسی و انکار 
بندي جامعه عصر اطلاعاتی هاي ارتباطات و اطلاعات به سطحدر این تحقیق با استفاده از شاخص

تحلیلـی و   -ایم. روش پژوهش، بر اساس ماهیت توصـیفی هاي استان گلستان پرداختهدر شهرستان
سـنادي جمـع   اي و اهاي مورد نیاز به روش کتابخانـه اي است. دادهتوسعه -داراي هدف کاربردي

هاي به کار گرفته شده در ایـن مقالـه، ضـریب ویژگـی، حـل اخـتلاف       آوري شده است. تکنیک
بوده و براي امتیاز دهی از روش آنتروپـی شـانون اسـتفاده    ویکور اي، ضریب تغییرات و مدل طبقه

براي استفاده شده است،  Excelها از نرم افزار آماري گردید، همچنین براي تجزیه و تحلیل داده
هـاي  استفاده شده است. یافتـه  ARC GIS 9.3نمایش آن به صورت توزیع فضایی از نرم افزار 

گرگان به عنوان مرکز استان با دیگر  دهد که اختلاف فاحشی بین شهرستانبدست آمده نشان می
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ارتبـاطی وجـود دارد.    -هاي جامعه اطلاعاتیهاي استان از لحاظ برخورداري از شاخصشهرستان
داراي  3355792اساس نتایج تکنیک ضریب ویژگی شهرستان گرگان با میزان ویژگی بـالاي   بر

هاي استان و به صورت ملموس با شهرستان دوم استان از لحاظ اختلاف فاحشی با دیگر شهرستان
ارتباطی یعنـی شهرسـتان گنبـد کـاووس بـا میـزان        -هاي جامعه اطلاعاتی برخورداري از شاخص

ــی 623117ضــریب ویژگــی  ــراي    م ــک ضــریب ویژگــی ب ــایج حاصــل از تکنی ــق نت باشــد. تلفی
اي نیز فقـط شهرسـتان گرگـان را در    هاي استان در مدل حل اختلاف طبقهگذاري شهرستان طبقه

دهـد.  شهرستان دیگر استان را در طبقه محـروم یعنـی طبقـه پـنجم قـرار مـی       13طبقه اول توسعه و 
دهـد کـه شـاخص تعـداد     ها نیـز نشـان مـی   ش شاخصمحاسبه ضریب تغییرات جهت تحلیل پراکن

هـاي اسـتان اسـت. نتـایج تکنیـک      داراي پراکنش نابرابري بین شهرسـتان  24/3ها با میزان چاپخانه
ارتبـاطی را در   -هـاي جامعـه اطلاعـاتی   بیشـتر شـاخص   دهد که شهرستان گرگانویکور نشان می

 خود متمرکز کرده و محرومترین شهرستان گمیشان است. 

، اسـتان  ویکـور گیري چند معیـاره، آنتروپـی شـانون،    توسعه منطقه اي، تصمیم کلمات کلیدي:
  گلستان

  مقدمه و بیان مسئله
هاي مختلف داراي اهمیت است: نخستین جنبـه، آنکـه وسـایل    ارتباطات در فرایند توسعه، از جنبه

در ارائـه و اجـراي   ارتباطی، از عوامل مـوثر در آگـاه سـازي، همـاهنگی و سـاماندهی مـورد نظـر        
هـاي  رونـد و در جلـب مشـارکت عمـومی و همکـاري     هاي گوناگون توسـعه بـه شـمار مـی     طرح

مردمی، براي دستیابی به نتایج مطلوب، تاثیري تعیین کننده دارند؛ و دومین جنبـه آنکـه ارتباطـات    
ون هاي توسعه مانند، درآمد ملـی، سـطح سـواد و رفـاه عمـومی و همچ ـ     خود نیز به عنوان شاخص

اجزاي اصلی توسـعه ماننـد آمـوزش و بهداشـت، صـنعت و خـدمات، از جایگـاه مهـم و ممتـازي          
دیگـر توسـعه،    هـاي مهـم  برخوردار است. از این رو، براي پیشرفت و گسترش آنها در کنار زمینه

شـود. بـه ایـن ترتیـب، ارتباطـات توسـعه و توسـعه        اي در نظـر گرفتـه مـی   هاي ویـژه  ریزي برنامه
). گسـترش فنـاوري   11: 1385ر فرایند توسعه، لازم و ملزوم یکدیگرنـد (معتمـدنژاد،   ارتباطات، د

هاي توسعه پایدار و متوازن در کشورمان است و بـه نظـر   اطلاعات و ارتباطات یکی از پیش شرط
اي دارنـد،  ها به آن توجه ویـژه رسد راه رشد و توسعه ایران از مسیر این فناوري که همه کشورمی
اي و توزیع نامتعادل خـدمات و امکانـات، شاخصـه مهـم و     نابرابري و عدم تعادل منطقهگذرد. می
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  ).77:1385نیافته وایران است (مرسلی،هاي توسعهویژگی بارز کشور
در ایران نیز امروزه فناوري اطلاعات و ارتباطات بر تمام شئون زندگی مردم در جامعه تاثیر گذار  

هــاي هوشــمند ســوخت، پرداخــت ارتوار، اســتفاده از کــاســت، ثبــت اطلاعــات اقتصــادي خــان
ها، رایج شدن کارت اعتباري و پول الکترونیکی و استفاده از حضوري برق،گاز، ثبت سفارشغیر

هاي غیر حضوري در کنکور و یا خرید اقلام مختلف از جمله خـدمات ایـن فنـاوري اسـت     روش
ناوري اطلاعات و ارتباطـات بـه چنـد دلیـل     کنند.  توسعه و دسترسی به فکه مردم آن را تجربه می

ــی        ــه نظــر م ــور ضــروري ب ــعه اقتصــادي کش ــراي رشــد و توس ــرا اولا آنکــه ایــن    ب رســد. زی
دهد و به این ترتیب اطلاعات بین افـراد  تکنولوژي(فناوري) سرعت انتقال اطلاعات را افزایش می

دهـد،  نـه تولیـد را کـاهش مـی    یابد. دوم آنکه، فناوري اطلاعات و ارتباطات هزیبیشتري انتشار می
زیرا دسترسی به دانـش تولیـد شـده بـا کمتـرین هزینـه امکانپـذیر اسـت. همچنـین کـاهش هزینـه            

دهـد. سـوم آنکـه، فنـاوري اطلاعـات و      مبادلاتی، درجه ناکارآمـدي و نااطمینـانی را کـاهش مـی    
بـین خریـداران و   کند، در نتیجه انتقـال اطلاعـات   ارتباطات بر محدودیت زمانی و مکانی غلبه می

گـذرد. ایـن فنـاوري همـه افـراد را قـادر       فروشندگان افزایش یافته و فرایند تولید از حریم ملی می
سازد تا در اقتصاد بازار برتري خود را نسبت به دیگران بشناسند کـه منجـر بـه بـازار وسـیعتر و      می

شفافیت بیشتر بازار و شود. چهارم آنکه، باعث افزایش سطح دسترسی به عرضه جهانی کالاها می
  ).10: 1393شود(عبوري، رضایی راد،افزایش تقاضا می

هـاي  در اواخر دهه هشتاد و آغاز دهه نود میلادي، آلوین تافلر با توجه به ظهـور آثـار و کـارکرد    
هـا و ارتباطـات جدیـد، در کتـاب جابجـایی در قـدرت یکـی از        هاي شخصی و مـاهواره کامپیوتر

صنعتی و موج سومی را تحول مفهومی و ساختاري در توانـایی معرفـی کـرده    هاي جامعه فراپیامد
هـاي نظـامی و دلارهـاي    کند نه در استفاده از ابـزار که دیگر در نظام دارایی و اطلاعات فوران می

اقتصادي تا جایی که حتی ایفاي نقش شهروندي فعـال در عرصـه محلـی، ملـی و حتـی جهـانی و       
ــه در عرصــه   ــور فعالان ــاي حض ــهروندان بــه       ه ــی فزاینــده ش ــدنی مســتلزم دسترس سیاســی و م

ــی  ــادگیري و درونـ ــوزه اطلاعات،یـ ــازي آمـ ــرش  سـ ــک و نگـ ــاي دموکراتیـ ــدنی  هـ ــاي مـ هـ
  ). 194: 1388است(سردارنیا،

جامعه اطلاعاتی که خود مستلزم توسعه به نسبت کامل ارتباطات و زیر ساختارهاي ارتبـاطی و بـه   
تواند جوامع را به سمت توسـعه رهنمـون کنـد    است و می کارگیري و گسترش وسایل نو ارتباطی
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تـرین موضـوعاتی اسـت کـه توجـه      هاي اخیر و بـه ویـژه در ده سـال گذشـته یکـی از مهم     در دهه
پردازان و متخصصان علوم اجتماعی، اقتصادي و سیاسی را به خود جلب کرده و در عرصه  نظریه

اي یافته اسـت؛ از همـین رو،   نیز جایگاه برجستهاي و زندگی ملی الملل، مناسبات منطقهروابط بین
هاي اقتصادي و بازسـاخت فضـایی در چـارچوب    هاي پیشرفته توسط فراینددر حال حاضر اقتصاد

  ). 54: 1393اند(فنی و همکاران،محور جدید تغییر یافتهاقتصاد دانش
ات و اطلاعات یکی از هاي نوین ارتباطدر عصر ارتباطات فرایند مواجهه و برخورداري از فناوري

هـاي فضـایی بـه    هاي بارز توسعه یافتگی در سطح فراملی تا محلی عنوان شده است. نابرابرينمود
هـاي بهداشـتی، امنیـت، اطلاعـات و     صورت کمبود در نحوه توزیـع سـکونت، آمـوزش، مراقبـت    

پایـه جوامـع    هـا بـر  شود. با توجه به این مطالـب توسـعه آینـده منـاطق و شـهر     ارتباطات نمودار می
هاي توسعه یافتگی، از اجزاي اصـلی  اطلاعاتی است. روشن است که بخش ارتباطات در شاخصه

تواند بستري مناسب براي ارتقاء جایگاه بقیـه  اي که این بخش میو زیربنایی توسعه است، به گونه
ري و گـذا هاي اساسی جهـت سیاسـت  هاي توسعه قرار بگیرد. در همین راستا یکی از گامشاخص

هـاي کشـور   ریزي در بخش ارتباطات کشور، اطلاع از وضع موجود این خـدمات در اسـتان  برنامه
در حال است.درصدي ارتباط  100استان برتر کشور در ایجاد پوشش  3استان گلستان جزو  است.

 حاضر اکثر روستاهاي استان داراي هر سه نوع ارتباط تلفن ثابت، همراه اول و ایرانسل هسـتند امـا  
در برخی روستاها فقط پوشش یک اپراتور را داریم که در مجموع کلیه روستاهاي استان حـداقل  

در راستاي دسترسی روستاییان به اینترنت پرسرعت، پروژه اینترنـت  .داراي یک نوع ارتباط هستند
روسـتا از مجمـوع    666پرسرعت روستایی در نظر گرفته شده است که در فـاز نخسـت آن تعـداد    

 269در فـاز دوم نیـز تعـداد     .ستاي استان، تحت پوشش اینترنت پرسـرعت قـرار گرفتنـد   رو 1007
بـا    .شـوند  هاي آینده به اینترنـت پرسـرعت متصـل مـی     روستا به این طرح اضافه شدند که طی ماه

درصد جمعیت استان تحت پوشش اینترنـت پـر سـرعت قـرار مـی       99تکمیل فاز دوم این پروژه، 
روستاهایی که شامل پوشش نمی شوند عمدتاً روستاهایی هستند که جمعیت بسیار گیرند و مابقی 

  ). 1398،ارتباطات و فناوري اطلاعات استان(قشلاقی هستند -کمی دارند و یا اینکه ییلاقی
  مبانی نظري

بـرداري در  هـاي اصـلی بشـریت بـراي بهـره     یابی به تعالی و رفاه از دغدغـه توسعه یافتگی و دست
). در mannan,2014:437هاي تحول آفـرین بـوده اسـت (   طراف خود و اتخاذ سیاستمحیط ا
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هاي اقتصادي و تسـهیلات کالبـدي متمرکـز    این مسیر اولین نگرش براي برتري و پیشرفت بر جنبه
).  همـان طـور کـه مشـخص اسـت توسـعه پایـدار        Gaigalis and skema,2014:719بوده (

هـاي  سـاخت قابل انتخاب و برنامه ریزي شـده هسـت و بـه زیـر    فرایند هدایت یافته و در عین حال 
منظـور   )Sarvar & Musavi,2011:213(اي و پویایی و دینامیک اجتماعی نیـاز دارد توسعه

هاي مرتبط با تأمین از زیر ساخت ها، مجموعه ساختارهاي بنیادین اقتصادي و همچنین زیرساخت
 باشـــد تبـــاطی و نظـــایر آنهـــا مـــین، خطــوط ار نیازهــاي اساســـی همچـــون بهداشـــت، مســـک 

)Glasson,2008:28.(   هـا ابـداع کردنـد و در سـال     مفهوم جامعه اطلاعاتی را اولین بـار ژاپنـی
میلادي سایمن نورا و آلن مینک در گزارشی به نخست وزیر فرانسه، آن را به غرب منتقـل   1978

  ). 282: 1394کردند(کاستلز،
تباطات در جهان به دردسـترس قرارگـرفتن رایانـه در سـال     سابقۀ استفاده از فناوري اطلاعات و ار

سه موج متـوالی را   ICT)؛ اما پیدایش و تحول 19: 1388گردد (عزیزي و همکاران،  برمی 1950
هاي بـزرگ ایجـاد کـرد کـه در امـور نظـامی، دانشـگاهی و         پشت سر گذاشت؛ موج اول را رایانه

هاي شخصی و اینترنت همراه بود و براي افراد  پژوهشی کاربرد داشت. موج دوم با گسترش رایانه
 ).17: 1387گیر ایجاد شد (منتظري،  کاربردي شد. موج سوم نیز با اینترنت همه ICTباسواد 

فناوري اطلاعات و ارتباطات در سراسر جهان در حـال ایجـاد انقـلاب نـوینی اسـت کـه ازلحـاظ        
هـاي زنـدگی بشـر را متـأثر سـاخته       م جنبـه اهمیت و ابعاد از انقلاب صنعتی نیز پیشی گرفتـه و تمـا  

سرعت ادامه دارد و شـعاع تأثیرگـذاري آن در زنـدگی بشـر هـر روز       است. اهمیت و توسعۀ آن به
در ژنو با حضور بیش  2003که در اجلاس جامعۀ اطلاعاتی که در سال  طوري یابد؛ به گسترش می

» اصـول جامعـۀ اطلاعـاتی   «میـۀ  کننده با امضـاي اعلا  کشور برگزار شد، کشورهاي شرکت 140از 
متعهد شـدند در گسـترش سـاختار جامعـۀ اطلاعـاتی تأثیرگـذار باشـند. در همـین زمینـه آمریکـا،           

ترین سرفصل توسعۀ خود را به موضـوع فنـاوري اطلاعـات اختصـاص داد و انگلسـتان اعـلام        مهم
بـین،   آبادي و پیش فکرد تمام خدمات عمومی و دولتی را با اینترنت انجام خواهد داد (امیدي نج

1385 :87.(  
اي کـه در آن کیفیـت زنـدگی    کند: جامعـه ویلیام مارتین جامعه اطلاعاتی را این گونه تعریف می

اي بـه اطلاعــات و  انــدازهاي تحـول اجتمــاعی و توسـعه اقتصـادي، بــه میـزان فزاینــده    ماننـد چشـم  
آیـد و  از انحصـار بیـرون مـی   وري از آن وابسته است. در جامعه اطلاعاتی، آموزش و دانش  بهره
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ریـزي  ). بحث توسعه اطلاعاتی در مدیریت و برنامه56: 1390شود(تافلر،دسترسی به آن آسان می
پردازان جامعـه اطلاعـاتی   شهري از مباحث نوظهور است که به شدت مورد توجه محققان و نظریه

  ).27: 1389قرار گرفته است(تقوایی و شفیعی، 
سـازي عملیـات   باطات از یک سو با نظم بخشیدن به حوزه اجرا و خودکارفناوري اطلاعات و ارت 

دهـد و  تکراري و فاقد خلاقیت، با توجه به اهداف تحقیق و توسعه، فعالیت فیزیکی را کاهش مـی 
از سوي دیگر با تولید و انتقال سریع، دقیق و به موقـع اطلاعـات بـه حـوزه تحقیقـات، شـناخت را       

دهد و از این طریق، نظم را بـر بنیـان آگـاهی اسـتوار     ظام را افزایش میتکامل بخشیده و کارایی ن
سازد؛ بدین جهت، فناوري اطلاعات کلید دستیابی به رشد و توسعه پایدار است (آقـاپور فـرد،   می

دهد تکنولوژي ارتباطـات و اطلاعـات   ). شواهد فراوانی در دسترس است که نشان می253: 1388
هـاي شـغلی تـاثیر فضـایی مسـتقیمی      د که بـر اقتصـاد، اشـتغال و فرصـت    در قلب تغییرات قرار دار

  ).56: 1393دارد(فنی و همکاران،
توسعه ناعادلانـه کـارایی اقتصـادي و    هایی در توسعه فضایی و بازتغییرات اطلاعات بر عدم تعادل 

عه ). به گزارش طرح توس ـdabinett,2001: 168گذارند(انسجام اجتماعی و اقتصادي تاثیر می
هاي ارتباطی باعث فزونی شکاف بـین  هاي کنونی حوزه اطلاعات و فناوريسازمان ملل، پیشرفت

). مطالعـات گونـاگون دربـاره نقـش     19: 1382دنیاي داراها و ندارها شده است(هلد و مک گـرو، 
هـا و  نیافتـه و بـه ویـژه کوشـش    هاي توسـعه کشـورهاي توسـعه   برجسته امکانات ارتباطی در برنامه

ــژوهش ــین تصــمیم پ ــا و توصــیههــا و همچن ــاي ســازمان یونســک ه ــهه ــاره برنام ــا و ریــزيو درب ه
ها در گزارش نهایی کمیسیون مک براید به نـام  هاي ملی ارتباطات که بهترین آنگذاري سیاست

هـاي  یک جهان و چندین صدا انعکاس یافته ضـرورت اسـتفاده از ارتباطـات بـراي تحقـق برنامـه      
). تـا آنجـا کـه بـه زایـش مفـاهیمی ماننـد        114: 1385کند(خسـروي،  مـی  توسعه را بیشتر آشـکار 

  ). 57: 1393ارتباطات توسعه و توسعه ارتباطات انجامیده است(فنی و همکاران، 
هـاي بلنـد مـدت اقتصـادي و     یابی به جامعه اطلاعاتی براي تـدوین برنامـه  هاي دستتعیین شاخص

هایی که به جامعه اطلاعاتی ور در بین دیگر کشورتحقق توسعه پایدار و نیز براي سنجش رتبه کش
پردازان جامعـه اطلاعـاتی، بـر اسـاس     هاي پژوهشی و نظریهاند، موضوع تحقیق سازماندست یافته

ــرد     ــه و رویک ــوي جامع ــه س ــت ب ــزه حرک ــاوت در انگی ــري آن  تف ــکل گی ــاوت در ش ــاي متف  ه
زه فناوري اطلاعـات و ارتباطـات   ). امرو224: 1386شود(زندي روان، هایی مشاهده می ناهمسانی
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هاي مختلف داشته و مزایـاي فراوانـی را بـراي کشـورها     گیري در بین کشوررشد گسترده و چشم
). کـه بـراي جـذب منـافع حاصـل از فنـاوري       mutual et al, 2006:54ایجـاد کـرده اسـت(   

ـــات و ارتباطـــات، بایـــد ایـــن فنـــاوري اجـــرا و بـــه صـــورت کارآمـــدي اســـتفاده           اطلاع
نیافتـه  ي کشورهاي توسعهنظران در مسائل توسعه). بسیاري از صاحبbridges,2005:11شود(

ي صـحیح از فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات و آمـوزش فنـون و       و مناطق معتقدند کـه بـا اسـتفاده   
ــی  روش ــوین مـ ــاي نـ ــاگون      هـ ــدات گونـ ــزان تولیـ ــدگی و میـ ــت زنـ ــود کیفیـ ــر بهبـ ــوان بـ تـ

هـاي اخیـر، گسـترش    تـوان اذعـان نمـود کـه در سـال     رو مـی ). از همین 37: 1388افزود(بهرامیان،
هـا در تمـامی منـاطق، اثـرات     وسایل اطلاعات و ارتباطات و سهولت دریافـت پیـام از ایـن رسـانه    

  زیادي بر کیفیت زندگی انسانها گذاشته است.
  پیشینه تحقیق

ها تحقیقاتی بین آنهاي ي مناطق و توسعه یافتگی و بررسی نابرابريي تعیین سطح توسعهدر زمینه
) یـک  2000و همکـاران (  1شـود: جـو  هاي از آن اشـاره مـی  انجام شده است که در ذیل به نمونه

اي بندي مناطق مختلف کشور بلژیک به منظور حمایت از سیاست توسـعه منطقـه  روش براي طبقه
اي و بـا  لیـل خوشـه  هاي آماري چنـد متغیـره و تح  بندي با استفاده از تکنیکاند. این رتبهارائه داده

اقتصادي، بهداشتی، آموزشی، اجتماعی انجام شده است. نتایج نشان دهنده  شاخص 33استفاده از 
  توسعه متوسط در مناطق است.

) نقش فناوري اطلاعات و ارتباطات را بـر محرومیـت اجتمـاعی    2014کورتی و همکاران ( -نوو 
روستایی  ICTبررسی کردند. نتایج نشان داد  زنان روستایی منطقۀ گالیسی در شمال غربی اسپانیا

و مهـارت و    هاي اجتماعی موفق عمل کرده است؛ با وجود این نداشتن دسترسـی  درزمینۀ شاخص
 اند. ترین موانع در این زمینه بوده همچنین نگرش منفی افراد روستایی، مهم

را در نـواحی روسـتایی و شـهري     ICT) وضعیت دسترسی به 2014همچنین کلینتونگ و اودتن (
تایلند بررسی کردند. نتایج نشان داد بین نواحی روستایی و شهري تفـاوت وجـود دارد. از طرفـی    

  ترکیب خانوار، اقتصاد و آموزش نیز در نوع و میزان استفاده مؤثر بوده است.
را بـر آمـوزش    اي تأثیر فناوري اطلاعات و ارتباطـات  ) در پژوهشی مقایسه2016باي و همکاران (

_____________________________________________________ 
1- Joao 
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اند. نتایج نشان از تأثیر مثبت این فنـاوري بـر نمـرات و بهبـود      مدارس روستایی چین بررسی کرده
  عملکرد آموزشی آنها داشته است.

دریافتنـد بـا   » توسعۀ روستایی در عصر دیجیتال«) در پژوهشی دربارة 2017سالمینک و همکاران (
ضـروري   ICTسترسی فیزیکی آنها، گسـترش  توجه به پراکندگی نواحی روستایی و مشکلات د

  است.
اي  منـاطق صربسـتان بـا    بنـدي و تحلیـل مقایسـه   ) در پژوهشی به رتبـه 2001و همکاران( 1مارتیک 

انـد.در ایـن مطالعـه بـراي بررسـی امکانـات از روش       توجه به توسعه اقتصادي و اجتماعی پرداختـه 
منطقه مـورد   30منطقه از  13دهد که نشان می ها استفاده شده. نتایج این مطالعهتحلیل پوشش داده

شـان بـه صـورت    منطقه دیگر از منابع 17اند، اما بررسی به صورت کارا از منابعشان استفاده نکرده
) در پژوهشـی بـا عنـوان انـدازه گیـري توسـعه پایـدار، نتـایج         2007(2اند. نوريکارا استفاده کرده

را در فرانسه مورد مطالعه قرار داده است. وي بر ایـن  بعد توسعه پایدار  8حاصل از یک تحلیل در 
تواند در مورد توسعه پایـدار  کند که هیچ شاخصی کامل نیست و هیچ کس نمیواقعیت تاکید می

دهنـد و بـه نظـر وي    ها نتایج مختلفی را نشان مینظر جامعی بدهد. با توجه به این تحقیق، شاخص
ه سـمت توسـعه پایـدار رونـد کنـدي داشـته اسـت.        مورد بررسـی، حرکـت فرانسـه ب ـ    در طی سال

اي اي تحت عنوان؛ سنجش میزان توسعه و نـابرابري منطقـه  ) با مطالعه2011( 3گلستیس و کلتوس
اي، مناطق یونان را به لحـاظ  در مناطق پیرامونی یونان، با استفاده از تکنیک تحلیل عاملی و خوشه

-1995بـه ایـن تیجـه رسـیدند کـه دوره زمـانی       و  هاي اقتصادي و اجتماعی بررسی کردهشاخص
) در مقالـه خـود بـا    1388بین مناطق یونان همگرایی وجود ندارد. زنگی آبادي و همکاران( 2007

هـایی  انـد کشـور  هاي جهان نشان دادهعنوان تحلیل فضایی فناوري اطلاعات و ارتباطات در کشور
درآمـد سـرانه، سـواد، امیـد بـه زنـدگی و       هـاي  هاي توسعه انسانی با توجه بـه معیـار  که از شاخص

هاي فناوري اطلاعات بالایی نیز اشتغال در بخش خدمات بالایی برخوردارند، از میزان زیرساخت
هاي استان اصفهان بندي شهرستان) در تحقیقی به سطح1390وند(برخوردارند.  شماعی و موسوي

_____________________________________________________ 
1- Martic 
2 -Nourry 
3 -Goletsis &  Chletsos 
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اند. نتایج پرداختهAHP وTOPSISهاي هاي گردشگري با استفاده از مدلاز لحاظ زیر ساخت
هـاي  هاي اصفهان، شاهین شهر و کاشـان از نظـر زیـر سـاخت    نشان داد شهرستانTOPSIS مدل

هـاي  گردشگري در سطح یک تـا سـه قـرار دارنـد و نتـایج تلفیقـی دو مـدل نشـان داد شهرسـتان         
ــدي       ــتند. پورمحم ــفهان هس ــتان اص ــگري در اس ــواحی اول و دوم گردش ــان ن ــفهان و کاش و اص

هـاي  هاي استان کرمانشاه با استفاده از شاخص) به تحلیل توسعه یافتگی شهرستان1391همکاران(
دهنـده  بهداشتی، گردشگري، مذهبی و زیرساختی پرداختـه اسـت. نتـایج تحقیـق، نشـان      -درمانی

هـاي  هاي استان کرمانشاه و توسعه نامتعادل اسـتان بـا توجـه بـه شـاخص     شکاف زیاد بین شهرستان
تـرین و شهرسـتان دالاهـو    استفاده است. بر این اسـاس شهرسـتان قصـر شـیرین توسـعه یافتـه       مورد

) در تحقیقـی بـا عنـوان تحلیـل و     1393هاي استان است.  قنبري و همکاران(محرومترین شهرستان
انـد،  هاي استان لرستان با استفاده از تکنیک تاپسیس پرداختهبندي توسعه یافتگی شهرستاناولویت

داراي رتبـه اول از نظـر    0.542آباد بـا ضـریب اولویـت    دهد، شهرستان خرمتحقیق نشان می نتایج
در آخرین مرتبه توسـعه یـافتگی    0.264میزان توسعه یافتگی و شهرستان سلسله با ضریب اولویت 

کنندة آن است که تـاکنون پژوهشـی بـا     مروري بر مطالعات پیشین بیان در استان قرار گرفته است.
انجـام نشـده اسـت و بـا توجـه بـه اثرگـذاري گسـتردة فنـاوري           استان گلستانوان در منطقۀ این عن

تا شـناختی دقیـق و    شود ها احساس می گونه پژوهش این خلا جدي، همه جانبهارتباطات بر توسعۀ 
ریـزي در آینـد بـراي    هـاي اسـتان گلسـتان جهـت برنامـه     صحیح از وضـعیت ارتباطـات شهرسـتان   

 مسئولان بدست آید.

  هاداده و روش
تحلیلی و رویکرد حاکم بر فضاي تحقیق، کاربردي است.  -پژوهش حاضر بر پایه روش توصیفی

هـاي آن اسـت. در زمینـه جمـع آوري     جامعه آماري تحقیق استان گلستان بـه تفکیـک شهرسـتان   
سـالنامه   هاي مـورد نیـاز از  اي استفاده گردید . دادهاطلاعات مورد نیاز از روش اسنادي و کتابخانه

بندي درجـه  استان استخراج شده است. در این پژوهش به منظور بررسی و رتبه 1392آماري سال 
هاي استان در بخش ارتباطات که یکی از زیربناهاي اصلی توسـعه اسـت،   توسعه یافتگی شهرستان

شـاخص بـه شـرح ذیـل بـا      10ها و همچنین محدودیت دسترسی به آنها با توجه به اهمیت شاخص
  هاي پیشین انتخاب گردید:ه به مطالعات و پژوهشتوج

تعداد دفتـر خـدمات ارتبـاط     -2نفر جمعیت ، 1000تعداد اداره پست هر شهرستان به ازاي هر  -1
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 -4نفـر جمعیـت ،   1000تعـداد تلفـن ثابـت بـه ازاي هـر       -3نفر جمعیت، 1000شهري به ازاي هر 
نفـر  1000ادخریـد اینترنتـی بـه ازاي هـر     تعد -5نفـر جمعیـت ،   1000تعداد چاپخانـه بـه ازاي هـر    

روسـتاي بـه ازاي    ictتعداد دفاتر  -7نفر جمعیت ، 1000تیراژ مطبوعات به ازاي هر  -6جمعیت ، 
تعـداد   -9نفـر جمعیـت ،   1000هاي عمومی به ازاي هـر  تعداد کتابخانه -8نفر جمعیت ، 1000هر 

اد نمایندگی پست روستاي به ازاي هر تعد -10نفر جمعیت ،1000تلفن همراه(موبایل) به ازاي هر 
؛ 65: 1388حســینی، آبــادي،علی؛ زنگــی29:1394آقــایی و محمــدي،نفــر جمعیــت ( خــان1000

هاي به کار رفتـه در ایـن پـژوهش    ). تکنیک19:1386زاده و همکاران،؛ حنفی 28:1385سلطانی،
شـانون جهـت    اي، ضـریب آنتروپـی  عبارتند از: مدل شاخص ویژگی، تکنیک حل اختلاف طبقه

ها از تکنیک ویکوراستفاده شده است. بندي شهرستانها و در انتها جهت رتبهدهی به شاخصوزن
، Arc GIS 9.3و  Excelهـا نیـز از محـیط نـرم افـزاري      جهت محاسبات آماري و ترسیم نقشه

هـا در دو مرحلـه صـورت گرفتـه     بنـدي شهرسـتان  استفاده شده است. لازم به ذکر است که سـطح 
هـا  بنـدي شهرسـتان  اي بـه طبقـه  ت. ابتدا با تلفیق مدل ضریب ویژگی و مدل حل اختلاف طبقـه اس

ها با اسـتفاده از ضـریب آنتروپـی شـانون از     دهی به زیر شاخصپرداخته شده است و سپس با وزن
  الگوریتم ویکور براي سطح بندي در مرحله دوم استفاده شده است. 

  محدوده مورد مطالعه
در  21درصد از کل مسـاحت کشـور و رتبـه     3/1کیلومتر مربع،  20438با مساحت  استان گلستان

نفـر در کیلومترمربـع بـوده     87معادل  1392ها است. تراکم نسبی جمعیت استان در سال بین استان
نفر بالاترین و پایین ترین تراکم نسـبی   17نفر و شهرستان مراوه تپه با  286که شهرستان گرگان با 

ثانیـه   6دقیقـه و   7درجـه و   38ثانیه تا  2دقیقه و  30درجه و  36اند.این استان بین اشتهجمعیت را د
ثانیه طول شرقی از نصف النهار  4دقیقه و  21درجه و  56دقیقه تا  51درجه و  53عرض شمالی و 

گرینویچ و در بخش شمالی کشور واقع شده است. از شمال به کشـور ترکمنسـتان، از جنـوب بـه     
منان، از شرق به استان خراسان شمالی و از غرب به دریاي خزر و استان مازندران محدود استان س

 27شهرسـتان،   14متشـکل از   1392شود. اسـتان گلسـتان از نظـر تقسـیمات کشـوري درسـال       می
باشد(سـالنامه  آبادي غیـر مسـکونی مـی    47آبادي مسکونی و  1008دهستان،  60شهر،  25بخش، 

  ).13: 1392آماري استان گلستان،
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  گلستانریزي استانداريمحدوده مورد مطالعه: منبع معاونت برنامه -)1شکل(

  
  و بررسی بحث

هـا و  هاي منتخب براي چهارده شهرستان استان گلستان از مدلبراي برآورد میزان توسعه در مولفه
نکار ابتـدا  شناسی پژوهش آمد براي ایبندي استفاده شده است. همانطور که روشهاي سطحروش

هـاي  هـاي اسـتان گلسـتان از شـاخص    از ضریب ویژگی براي محاسبه میزان برخورداري شهرستان
  آمده است. 1جامعه اطلاعاتی استفاده شده است. نتایج در جدول 
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هاي جامعه ارتباطی و اطلاعاتی در ضریب ویژگی و ضریب تغیرات شاخص - )1جدول(
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  منبع: محاسبات نگارندگان
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هاي جامعـه  با محاسبه ضریب ویژگی شاخصشود ) مشاهده می1همان طور که از جدول شماره (
هاي استان، شهرستان گرگان با جذب اکثریت امکانات تفاوت اطلاعاتی براي شهرستان -ارتباطی

ها با توجه به مجموع ضـریب ویژگـی   فاحشی را از لحاظ میزان توسعه در برخورداري از شاخص
الاي مجمـوع ضـریب ویژگـی آن    ها ایجاد کرده و رقـم ب ـ بدست آمده براي آن با سایر شهرستان

ها گویاي این امر است. این مساله باعث بالا رفت فـاحش میـزان میـانگین    نسبت به سایر شهرستان
تـر نگـه داشـته    ها را از میزان میانگین توسعه در زمینه جامعه اطلاعاتی پایینشده که اکثر شهرستان

ها بـه دسـت آمـده اسـت     یانگین دادهاست. محاسبه ضریب تغییرات که از نسبت انحراف معیار با م
هاي مربوطـه اسـت کـه در    ها نیز گویاي تفاوت فاحش در زمینه شاخصبراي هر یک از شاخص

ترین نابرابري را در پراکنش دارد. در ادامـه بـه   بیش 24/3این میان شاخص تعداد چاپخانه با میزان 
اي پرداخته شده اسـت. مبنـا   طبقه هاي استان با استفاده از مدل حل اختلافطبقه گذاري شهرستان

هـاي اسـتان در   براي انجام این مدل میزان مجموع ضریب ویژگی به دست آمـده بـراي شهرسـتان   
 C=1+3/322 log n) اسـت. بنـابراین بـراي تعیـین تعـداد طبقـات از رابطـه        1جـدول شـماره (  

یعنـی تعـداد    14عـدد   باشد که بعد از محاسبه لگاریتمها میاستفاده شده است که تعداد شهرستان
به دسـت آمـده ولـی بـه علـت       80/4ضرب گردیده و عدد  3/322+1ها در عدد ثابت شهرستان

تا محاسبه و در نظر گرفتـه شـده اسـت. بعـد از ایـن کـار بـراي         5تعداد طبقات  5نزدیکی به عدد 
 Rاسـتفاده شـده کـه در آن     W=R/Cتعیین فاصله عددي هـر یـک از طبقـات توسـعه از رابطـه      

تـرین داده اسـت. در اینجـا براسـاس مجمـوع ضـریب ویژگـی        فاضل بزرگترین داده از کوچکت
-براي شهرستان گرگـان و کوچـک   2/3355792ترین داده ها بزرگبدست آمده براي شهرستان

که عدد  Cبراي شهرستان گمیشان است که تفاضل آنها بر تعداد طبقات یعنی  7/7956ترین داده 
هـاي اسـتان گلسـتان    طبقات برخوردار مدل حل اختلاف را براي شهرستاناست تقسیم و فاصله  5

  ) مشخص ساخته است.2در جدول شماره (
  

  ايهاي استان گلستان با استفاده از مدل حل اختلاف طبقهگذاري شهرستانطبقه - )2جدول(
  طبقه پنجم  طبقه چهارم  طبقه سوم  طبقه دوم  طبقه اول  سطح

-2686225  (فاصله)
3355792  

2016658-
2686225  

1347091-
2016658  

677523.8-
1347091  

7956.7- 
677523.8  

  منبع: محاسبات نویسندگان
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) بـراي  1طبق جدول بالا و با توجه به مجموع ضـریب ویژگـی بدسـت آمـده در جـدول شـماره (      
هاي استان به علت شکاف عمیق بین سطح خدمات ارائه شـده در شهرسـتان گرگـان بـه     شهرستان

هـاي اسـتان و میـزان فاصـله زیـاد ایـن شـکاف، فقـط         مرکز استان نسبت به سـایر شهرسـتان  عنوان 
گیرند. این امـر در  ها همگی در طبقه پنجم قرار میشهرستان گرگان در طبقه اول و بقیه شهرستان

هــاي اســتان در زمینــه حقیقــت نشــانگر رابطــه نــابرابر بــین شهرســتان گرگــان بــا دیگــر شهرســتان 
گـذاري از طریـق مـدل حـل     بندي با طبقـه ) رتبه2باشد. شکل(شاخص یاد شده میبرخورداري از 

  دهد.اي را نشان میاختلاف طبقه
  

  
  ايهاي استان گلستان با استفاده از مدل حل اختلاف طبقهگذاري شهرستاننقشه طبقه - )2شکل(
  

 بندي با تکنیک ویکوررتبه -7
بـه کـار مـی رود و بیشـتر بـراي حـل مسـائل         روش ویکور جهت رتبه بندي گزینه هاي مختلـف  

باشـد.  گسسته کاربرد دارد. این روش بر مبناي راه حل هاي توافقی بر مبناي معیارهاي متضـاد مـی  
در این مدل همواره چند گزینه مختلف وجود دارد کـه ایـن گزینـه هـا بـر اسـاس چنـد معیـار بـه          

گردنـد.  بنـدي مـی  سـاس ارزش، رتبـه  شوند و در نهایت گزینه هـا بـر ا  صورت مستقل ارزیابی می
اي این است که بـر خـلاف   گیري سلسله مراتبی یا شبکههاي تصمیمتفاوت اصلی این مدل با مدل

گیـرد و هرگزینـه   ها صورت نمـی ها مقایسات زوجی بین معیارها  و گزینهها، در این مدلآن مدل
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) نتـایج تکنیـک ویکـور درج    3جـدول( در  گردد.مستقلا توسط یک معیار سنجیده و ارزیابی می
  شده است.

  محاسبه مقدار ویکور  -)3جدول (
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)، علی آباد 0.320)، گنبد با مقدار(1هاي گرگان با مقدار(مطابق اطلاعات بدست آمده، شهرستان
)، 0.070)، رامیـان بـا مقـدار(   0.079)، آق قلا با مقـدار( 0.095)، آزادشهر با مقدار(0.102با مقدار(

)، کردکـوي بـا   0.048)، بنـدرگز بـا مقـدار(   0.061مقـدار( )، کلالـه بـا   0.064مینودشت بـا مقـدار(  
ــدار( ــدار(  0.041مق ــا مق ــرکمن ب ــدر ت ــدار( 0.037)، بن ــا مق ــالیکش ب ــا  0.014)، گ ــه ب ــراوه تپ )، م
) به ترتیب در هفت رتبه اول و آخر قرار دارند. بنـابراین  0.001) و گمیشان با مقدار(0.008مقدار(

ي گرگـان و گمیشـان بـه ترتیـب برخـوردارترین و      هـا بندي تکنیک ویکور، شهرسـتان مطابق رتبه
هاي اطلاعات و ارتباطات در استان گلستان هسـتند. در  ها از نظر زیر ساختمحرومترین شهرستان

  شود.) توزیع فضایی آن نمایش داده می3شکل شماره (
  

  
  اطلاعاتی در سطح استان گلستان - توزیع فضایی زیرساخت هاي ارتباطی -)3شکل (

  
هاي ارتباطاتی هاي محروم از لحاظ خدمات و زیرساختشهرستان گمیشان یکی از شهرستان

هاي میدانی نویسندگان از محدوده مورد مطالعه و توجه باشد، با توجه به امعان نظر و پژوهشمی
هاي بالادستی کشور و استان گلستان متوجه این ها و پروژهبنديهاي تقسیماتی و مرزيبه طرح
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هاي تازه تشکیل شده است که از شهرستان ع شده که شهرستان گمیشان یکی از شهرستانموضو
باشد هاي دور از مرکز و در حاشیه میبندرترکمن جدا شده و با توجه به این که یکی از شهرستان

اي دیگر رو روشن هاي توسعه یافته نکتهرسیدگی به آن محدوده بوده است. عنایت به شهرستان
هاي به این صورت که در مسیر تراتزیتی از گرگان به سمت مشهد تمام شهرستان نمایدمی

هاي گرگان، علی آباد، رامیان  و آزادشهر  که این وضعیت مناسب و قابل قبولی دارند(شهرستان
نشان دهنده این موضوع است که با توجه به ورود مسافران به استان از سمت استان تهران و 

گذارند .در این ت به شهر مقدس مشهد و تاثیري که بر مردم بوم میمازندران جهت عزیم
باشد هاي ارتباطی دور میتپه که از مسیرها و زیرساختهاي محروم مثل مراوهوضعیت شهرستان

هاي ارتباطات دارد. در مسیر ترانزیتی فقط شهرستان وضعیت نامناسب و ناپایدار از لحاظ شاخص
هم چند سالی است که از شهرستان مینودشت  رد که این شهرستانگالیکش وضعیت نامناسبی دا

 منفک شده است.

  
  گیرينتیجه

هـاي اسـتان،   اطلاعـاتی بـراي شهرسـتان    -هـاي جامعـه ارتبـاطی   با محاسبه ضریب ویژگی شاخص
ــات تفــاوت فاحشــی را از لحــاظ میــزان توســعه در     ــا جــذب اکثریــت امکان شهرســتان گرگــان ب

با توجـه بـه مجمـوع ضـریب ویژگـی بدسـت آمـده بـراي آن بـا سـایر            هابرخورداري از شاخص
ها گویاي ها ایجاد کرده و رقم بالاي مجموع ضریب ویژگی آن نسبت به سایر شهرستانشهرستان

ها را از میزان این امر است. این مساله باعث بالا رفتن فاحش میزان میانگین شده که اکثر شهرستان
تر نگه داشته است. محاسبه ضریب تغییـرات کـه از   معه اطلاعاتی پایینمیانگین توسعه در زمینه جا

ها نیـز گویـاي   ها به دست آمده است براي هر یک از شاخصنسبت انحراف معیار با میانگین داده
هاي مربوطه است که در این میان شاخص تعداد چاپخانه با میـزان  تفاوت فاحش در زمینه شاخص

هـاي اسـتان بـا    در پراکنش دارد. در ادامه بـه طبقـه گـذاري شهرسـتان     ترین نابرابري رابیش 24/3
اي پرداخته شده است. مبنا براي انجام ایـن مـدل میـزان مجمـوع     استفاده از مدل حل اختلاف طبقه

هاي استان است. با توجه به مجموع ضریب ویژگـی  ضریب ویژگی به دست آمده براي شهرستان
شکاف عمیق بین سطح خدمات ارائه شده در شهرستان گرگان هاي استان به علت براي شهرستان

هاي اسـتان و میـزان فاصـله زیـاد ایـن شـکاف، فقـط        به عنوان مرکز استان نسبت به سایر شهرستان
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گیرند. این امـر در  ها همگی در طبقه پنجم قرار میشهرستان گرگان در طبقه اول و بقیه شهرستان
هــاي اســتان در زمینــه رســتان گرگــان بــا دیگــر شهرســتانحقیقــت نشــانگر رابطــه نــابرابر بــین شه

هاي گرگان بندي تکنیک ویکور، شهرستانباشد.  مطابق رتبهبرخورداري از شاخص یاد شده می
هـاي اطلاعـات و   ها از نظر زیر ساختو گمیشان به ترتیب برخوردارترین و محرومترین شهرستان

هـاي  هرستان گرگان، مرکز استان، تمام زیـر سـاخت  ارتباطات در استان گلستان هستند. بنابراین ش
ریـزان هشـدار   یـن امـر بـه برنامـه    اطلاعاتی استان را نیز در خـود متمرکـز کـرده اسـت. ا     -ارتباطی

هـاي  دهد براي جلوگیري از افزایش تمرکز در این شهر و نیز توسعه متعادل استان، به شاخص می
است، توجه بسیار کنند. در این راستا پیشـنهادات  همختلف اطلاعاتی که توسعه آینده متکی بر آن

توان در جهت کاهش نابرابري در زمینه ارتباطات و اطلاعات کار ساز باشد؛ با عنایـت بـه   ذیل می
هاي دانـش بنیـان اسـت و ابـزار     هاي اساسی اقتصاد مقاومتی، فعالیت شرکتاین که یکی از مولفه

ــرکت     ــن ش ــرفت ای ــریع در پیش ــت تس ــلی جه ــا، فاص ــاوريه ــت    ن ــت و لازم اس ــات اس اطلاع
هاي فنی و مخابراتی و ارتباطی شامل تلفن ثابت و همـراه، رایانـه و خـدمات اینترنتـی      زیرساخت

بـاطی، و ایجـاد رقابـت بـین     هـاي ارائـه دهنـد خـدمات مخـابراتی و ارت     توسعه یابـد. تعـدد اپراتـور   
مات مخابراتی و ارتباطی، کمک تواند به امکان دسترسی مطمئن، سریع و ارزان خدها، میاپراتور

هـاي  هـاي مخـابراتی و ارتبـاطی و فعالیـت    گذاري خصوصـی در ایجـاد زیرسـاخت   نماید. سرمایه
تواند در تحول و ارتقـاء سـطح کمـی و    هاي خصوصی در حوزه ارتباطات، میتر شرکتگسترده

هـاي واقـع   هرسـتان کیفی خدمات مخابراتی و ارتباطی موثر باشد. برنامه زمانی کوتاه مدت باید ش
هـاي  در سطح آخر توسعه را در اولویت قرار دهد. مجهز کردن و در اولویت قرار دادن شهرسـتان 

 که میزان جمعیت شهرنشین کمتري دارند.
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